
年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 

 

 

德州联合石油科技股份有限公司年产 4000

吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目

（一期镀双铬 A、B 线及退镀线)竣工环境保护

验收监测报告 

 

  

 

 

  

建设单位：德州联合石油科技股份有限公司 

 

编制单位：德州联合石油科技股份有限公司 

 

 

二〇一八年十月 



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 
[...]
抛光粉尘 经二级水帘处理系统处理后、通过 1 根高 20m 的排气筒排放 经水幕喷淋处理系统处理后、通过 1 根高 23m 的排气筒排放 
2 台改造抛丸机经水幕喷淋处理系统通过 1 根 23m 排气

筒排放；2 台整机为封闭式抛光机，内置水幕喷淋系统处

理，不需加装环保设施 

废

气 

碱  雾 经水喷淋处理后、通过 1 根高 20m 的排气筒排放 
经水喷淋处理后、通过 3 根排气筒排放，A 线排气筒 21m、B 线排气筒

21.5m、退镀线排气筒 21.5m 
退镀工序盐酸改为氢氧化钠溶液，有碱雾产生，新增 1

套水喷淋系统 

酸碱废水 酸碱废水处理系统、处理能力 10m3/h 酸碱废水处理系统、处理能力 10m3/h，该项目不使用 

硫酸活化工艺改为反刻、无硫酸雾产生； 
退镀液由盐酸改为氢氧化钠溶液，无 HCl 产生；碱性废

水经含铬废水处理系统处理后汇入中水回用池，故不使

用该系统 

含铬废水 含铬废水处理系统（亚硫酸氢钠还原法）、处理能力 3m3/h 
含铬废水处理系统（亚硫酸氢钠还原法）、处理能力 5m3/h；所有生产废

水全部进入生产含铬废水处理系统处理 
处理能力增加 2m3/h 

综合污水 综合废水处理系统（三相流化床+过滤）、处理能力 20m3/h 尚未建设 尚未建设 

中水回用 
处理系统 

--- 
中水回用处理系统的处理能力为 10m3/h；处理后的含铬废水流入过渡水

池经活性炭过滤器过滤后，进入超滤膜分离回用，浓水排入市政污水管网 
新增中水回用处理系统 

废

水 

生活污水 经化粪池预处理后排入市政污水管网 经化粪池预处理后排入市政污水管网 不  变 

噪

声 
基础减振、隔音等 基础减振、隔音、安装在室内 不  变 

废镀槽液（废物类别 HW17 表面处理废物、废物代码 336-064-17），废

滤芯、电解槽残渣（阳极泥）、含铬污水处理站污泥和退镀线废液（废物

类别 HW17 表面处理废物、废物代码 336-069-17）；分类收集暂存后，

委托有资质的企业处理处置 

不  变 

危险废物 委托有资质单位处置 
废活性炭、废离子交换树脂、废超滤膜（废物类别 HW17 表面处理废物、

废物代码 336-069-17）和沾染了危化品的包装袋内衬（废物类别 HW49
其他废物、废物代码 900-041-49），分类收集暂存后，委托有资质的企业

处理处置 

原报告中没有识别 

生活垃圾 委托环卫部门清运处置 委托环卫部门清运处置 不  变 

环保设施 

固

废 

其  他  硫酸瓶、铬酐桶由厂家回收 原报告中没有识别 

注：由于企业担心生产过程中含油废水、含碱废水、地面及工件冲洗废水等含有铬，对生产区内的所有废水全部排入含铬废水处理站和中水回用系统处理；目前没有建设综合污水处理系统。 

 



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 24

3、与环办环评[2018]6 号文中电镀建设项目重大变动清单（试行）的对比性分析 

该项目与《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》 （环

办环评[2018]6 号）中电镀建设项目重大变动清单（试行）的对比性分析见表 3-11。 

表 3-11  该项目与环办环评[2018]6 号文中电镀建设项目重大变动清单（试行）的对比性分析 

类 别 内容 实际建设情况 是否符合 

规 模* 

主镀铬槽规格增大或数量增

加导致电镀生产能力增大

30%及以上 

主镀铬槽规格变大，数量减少，但 A 线

镀槽总容积减少 896L，容量未增大，不

会导致电镀生产能力增大 30%及以上 

否 

建设地点 

项目重新选址；在原厂址附近

调整（包括总平面布置变化）

导致防护距离内新增敏感点

选址、平面布置未发生变化 否 

镀种类型变化，导致新增污染

物或污染物排放量增加 
镀种类型未发生变化 否 

生产工艺 主要生产工艺变化；主要原辅

材料变化导致新增污染物或

污染物排放量增加 

采用反刻替代硫酸活化工艺，目的相

同，避免了硫酸雾的产生；更换退镀液，

由盐酸改为 5~10%的氢氧化钠溶液，避

免了 HCl 气体的挥发。 

该项目采用了相同功能但更加先进的

工艺、更加环保的原料，减少了污染物

的排放，依据《关于印发环评管理中部

分行业建设项目重大变动清单的通知》

（环办[2015]52 号），不属于重大变动。 

否 

生产废水经含铬污水处理系统、中水回

用处理系统处理后，中水回用与制备纯

水，浓水排入市政污水管网；COD、

NH3-N、总铬等水体污染物的排放量没

有增加 

否 

铬酸雾经侧吸、网格式铬酸废气净化回

收器+铬酸雾净化塔处理后排放；抛丸

粉尘经水幕喷淋处理系统处理后排放；

碱雾经水喷淋处理后排放；没有硫酸

雾、HCl 产生 

废水、废气处理工艺变化，导

致新增污染物或污染物排放

量增加（废气无组织排放改为

有组织排放除外） 

没有导致大气污染物排放量的增加 

否 

排气筒高度降低 10%及以上 排气筒高度未降低 否 

环境保护 

措施 

新增废水排放口；废水排放去

向由间接排放改为直接排放；

直接排放口位置变化导致不

利环境影响加重 

未发生变化 否 

注：根据企业提供的资料，C 线的设计产能为 1650 件、折电镀面积 8679.1m2；C 线具体产品方案见

表 3-12。 



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 25

表 3-12  C 线产品名称及产量表 

项  目 规格（mm） 
单品重量

（kg） 
单品电镀面积

（dm2） 
设计年产量

（件） 
按电镀面积

（m2） 

螺杆转子产品（镀双铬） 

7LZ197Ⅴ转子 φ132×4615 230 191 400 764 

7LZ172Ⅵ转子 φ116×5365 280 195 130 253.5 

7LZ244 转子 φ156×5590 300 273 120 327.6 

5LZ286 转子 φ178×5640 380 315 200 630 

7LZ244 模芯 φ178×7300 500 838 800 6704 

总  计    1650 8679.1 

由表 3-11 可知，该项目实际建设过程不存在重大变动。 



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 26

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

1、废水的产生、排放情况 

该项目产生过程中产生的废水主要包括生产废水、设备清洗废水和生活污水。 

生产废水主要成分为铬、油类，含铬污水处理系统处理后排入中水回用系统，经深

度处理后后回用、浓水排入市政污水管网；生活污水经化粪池处理，排入市政污水管网。 

2、排水 

该项目厂区采取“雨污分流、污污分流、分质处理”的体制。 

企业为了防止含油废水、含碱废水中混有重金属，所有生产废水均通过含铬污水处

理系统处理后排入中水回用系统，经深度处理后回用，浓水排入市政污水管网。 

该项目厂区雨水收集管线示意图见图 4-1；含铬废水收集管线示意图见图 4-2；生

活污水收集管线示意图见图 4-3。 

3、含铬废水处理系统 

该项目含铬污水采用亚硫酸氢钠还原法处理工艺，设计处理能力为 5m3/h。 

废水由专用管道汇集到收集池，到一定液位由泵提升进入反应槽，同时根据 pH、

ORP 仪表的设定自动加入硫酸（还原剂），将六价铬还原为三价格，反应后的废水流入

pH 调整槽，根据 pH 设定自动加入氢氧化钠、PAM，出水流入斜管沉淀塔，沉淀后上

清液经机械过滤、活性炭过滤器出去细小颗粒、悬浮物，而后流入树脂保护器吸附没有

完全沉淀的金属离子，出水流入中水回用池备用；沉淀塔中的污泥用泵送至压滤机压滤、

干化后委托有资质的企业处理处置。 

含铬废水治理工艺流程图见图 4-4，废水处理系统照片见图 4-5。 

4、中水回用处理系统 

该项目中水回用处理系统的处理能力为 10m3/h。 

处理后的含铬废水流入过渡水池经活性炭过滤器过滤后，部分进入超滤膜分离回

用，剩余部分排入市政污水管网。 

中水回用处理设施工艺流程图见图 4-6。 



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 27

 

水处理间
马路两侧 

马路两侧

车间顶部

排入城市

雨水管网 

图 4-1  该项目厂区雨水收集管线示意图 比例尺： 0          20m 



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 28

 

含铬、碱性废水

开闭所 变配电室

水幕喷淋废水 

图 4-2  含铬废水收集管线示意图 

电镀车间

地面、工件冲洗废水

水处理间

预留水处理间化验室 锅炉房 空压站 

含铬、含油、碱性废水

含铬、含油、碱性废水

含铬、含油、碱性废水 

市政污水管网 
抛光车间

预留车间

含铬废水处理站 中水回用系统
铬酸雾回收塔、净化塔冲洗 水幕喷淋废水

危化品库 危废 
暂存间

镀双铬 A 线 
镀双铬 B 线 

退镀线

比例尺： 0          15m 



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 29

 

水处理间
办公楼

化
粪

池排入城市

污水管网 

图 4-3  该项目厂区生活污水收集管线示意图 比例尺： 0          20m 



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 30

 

集水池 

中间水槽 

压滤、浓缩 

机械过滤器

树脂保护器

超载装置器

污泥交有资质单位处理 

活性炭过滤器

H2SO4 

图 4-4  含铬废水治理工艺流程图 

含铬废水 

反应池 

NaOH、PAM 调整槽 

斜管沉淀池 污泥

除盐箱 

中水回用池

出水回用或排放 



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 31

固水分离压滤机（防渗） 

含铬废水处理设施 中水回用系统 
 

中水处理设施 

图 4-5  含铬废水处理系统、中水处理系统照片 

废水收集槽



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 32

 

4.1.2 废气 

    1、废气的产生、排放情况 

电解除油产生的碱雾经侧吸收集、水幕喷淋吸收后，通过 2 根高 21m（A 线、1#）

/21.5m（B 线、4#）的排气筒排放。 

电镀过程中产生的铬酸雾经侧吸收集、铬酸雾回收塔吸收、铬酸雾净化塔处理后，

通过 2 根高 21m（A 线、2#）/21.5m（B 线、3#）的排气筒排放。 

化学退镀产生的碱雾经集气罩收集、水幕喷淋吸收后，通过 1 根高 21.5m 的排气筒

（5#）排放。 

抛丸过程产生金属粉尘，2 台改造抛丸机产生的粉尘经集气罩收集、水幕喷淋洗涤

后，通过 1 根高 23m 的排气筒（6#）排放；另 2 台整机运行时仓体为全密闭、采用水

幕喷淋处理，无粉尘废气排放。 

天然气锅炉运行产生的烟气，其主要成分为二氧化硫、氮氧化物、烟尘，通过 1

根高 21.5m 的排气筒（7#）排放。 

过渡水池 

提升泵 

活性炭过滤器 

MF 过滤器 

超过滤器 

回用水池 

中水（回用地面工件冲洗）

剩余废水（排入市政污水管网） 

含铬污水处理设施处理后废水 

图 4-6  中水回用处理设施工艺流程图 



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 33

该项目废气的来源及治理措施见表 4-1；镀双铬生产线废气收集、处理系统示意图

见图 4-7。 

表 4-1 该项目废气的来源及治理措施 

污染物名称 来源 排放规律 治理措施 

电解除油 连续 

A 线：经侧吸收集、水幕喷淋吸收后，通过 1 根高

21m 的排气筒（1#）排放 
B 线：经侧吸收集、水幕喷淋吸收后，通过 1 根高

21.5m 的排气筒（4#）排放 
碱雾 

化学退镀 连续 
经集气罩收集、水幕喷淋吸收后，通过 1 根高 21.5m
的排气筒（5#）排放 

铬酸雾 镀铬 连续 

A 线：经侧吸收集、铬酸雾回收塔吸收、铬酸雾净

化塔处理后，通过 1 根高 21m 的排气筒（2#）排放

B 线：经侧吸收集、铬酸雾回收塔吸收、铬酸雾净

化塔处理后，通过 1 根高 21.5m 的排气筒（3#）排

放 

金属粉尘 抛丸 连续 
2 台改造抛丸机粉尘经集气罩收集、水幕喷淋洗涤

后，通过 1 根高 23m 的排气筒（6#）排放 
SO2 连续 
NOX 连续 

有

组

织 

烟尘 

燃气锅炉

燃烧 
连续 

通过 1 根 21.5m 排气筒（7#）排放 

碱雾 电镀车间 连续 / 
铬酸雾 电镀车间 连续 / 

无

组

织 金属粉尘 抛丸车间 连续 / 

     

图 4-7  镀双铬生产线废气收集、处理系统示意图 



年产 4000 吨螺杆转子及其 8 万 m2产品表面电镀生产项目（一期镀双铬 A、B 线及退镀线）竣工环保验收监测报告 

 34

2、铬酸雾净化系统 

（1）工作原理 

网格净化回收法主要靠气雾的凝聚作用。 

铬酸废气中的铬酸微粒通过由多层网格制成的过滤网格时、因受到阻力而凝聚成液

体，并顺网格流入下导管和回收容器内用于生产（铬液回收），净化后的气体穿过净化